

# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XIII.

*Dnia 13 Lutego.*

---

*Dum vitandt Stulti vitia in contra-  
ria currunt.*

*Candida, rectaque fit; munda hacte-  
nus ut neque longa,*

*Nec magis alba velit, quam det na-  
tura videri.*

Hor. sat. L. 1. sat. 2.

---

**P**iękność żeby się nigdy nieod-  
mieniła, jeszcze tego przy-  
kładu niebyło na świecie. Kiedy  
to prawda, wnieś sobie że i na  
ciebie ta kolej przyjdzie, i zważ  
co się na ten czas dzieć będzie z

N

to-

toba. Masz tyle przykładow, widzisz tyle poprzedzających cie starych Mężatek i Panien, co się z niemi dzieie i z tobą to zapewnie stanie się, ieśli wszelkie uszczęśliwienie na piękności zasadzasz. Te mądzkary piękności, ktore teraz w osobności żyją, gdy były piękne, rownie iak i ty były otoczone Gachami. Coż teraz mają z tad za pożytek? oto usycha ich serce na wspomnienie owych czasow, tym bardziej są zmartwione, że niemoga ich przywrocić; miia każdy szpetnicką Staruszkę, gdzie się ona znajduie, kompania przy niej tęskni, ziewa, drzymie, co przed tym dla niej bezsenne no-cy przepędzano, z kogo się nasmiać z młodey staruszki, &c. Rozumiey u siebie, że to ty nią ie-steś, pomiarkuy w cześnie, iakie to

to umartwienie, a z tąd bierz pożytek, i zabiegay teraz, żebyś po tym do prawdy na to nieprzyfzła.

Piękność można przyrowniać do maski, pod którą ukryty proſty człowiek i podły, poty tylko w godney kompanii mieścić ſię może, poki ją ma na twarzy, iak ſkoro ją zdeymie, albo go wypchnąć każą, albo zponiewieraia, nie mu galonowane ſuknie nieprzydadzą godności, kiedy z twarzy znać kto ieſt. Maską ta, piękność; Oſoba podła, Dama bez Cnot i przymiotow na piękności ſię fundująca, iak przyidzie czas demaskować ſię, choćby w ſame złoto ubrana, nieznaidzie tyle poważenia, co przed tym. Dame taką przyrownał Jmć Pan Monitor do pięknego Portretu, na który patrzący, żeby nie tęſknił, odchodzi.

Ami



Ani to jest rzecz chwalebna i przywoita, co wiele Dam czyni, przez sztukę nabywać piękności; nie ujrzy teraz prawie żadney Warszawianki, któraby się nie malowała, nawet i same młode i piękne chcą przyczynić farbami swej piękności, czym bardziey pleć swoją psują, i brzydkiemi się czynią. Znajdzie i po innych mieyscach nie mało takich. Wcale się wydziwić niemogę, co to za piękność i ozdoba, że gęba iak pieczenia czerwona. Prawdziwie takie Damy portrecikami się tylko czynią. Niektore Damy mają także zwyczaj pomadowania brwi, i golenia czoła. Będąc niedawno w Warszawie za interessem, przyśzedłem do pewney Damy z rana, tylko co od gotowalni odstąpiła, nie miała czasu nieboga utaić swej sztuki,

ka-

ka  
wy  
od  
ma  
rai  
też  
sze  
tw  
fac  
me  
uw  
tw  
mi  
no  
sz  
ko  
w  
na  
te  
kr  
ro  
sk



kawałki pomady na brwiach nie wyczesane zostawiła. Inne dołki od ospy na twarzy zostawione pomadą zalepiają, i twarz nią nacierają, żeby gładszą była. Gdyby też pies do takiej sfiącey przyszedł, bardzo wątpię ieśliby Jey twarzy niewyiadł, rozumiejąc, że sadło. Inne różnych zioł i perfumow do umywania zażywają, nie uważając nawet że te zioła mogą twarz prętko pomarszczyć. Pomiiam przecie wyszłe iuż niedawno z mody zbytne używanie muszek, owe wyciągania zmarszczkow, pudrowania twarzy i rąk &c. wszystko to młodych staruszek wynalaski. Przyznay Pani fama, że te kształcenia, ani utraconey piękności, ani umykających Kawalerow przywrocą. Masz bardzo bliiski przykład: zwierciadło to jest,



w którym życzę co dzień się przeglądać: tam widzieć możesz dalsze skutki piękności ogołoconey z Cnot i przymiotow rozumu.

Niepostrzegam ia w tobie Pani żadnego znaku tey mody; im dalszą cię widzę od tych wykwintow, tym bardziey ukątentowany iestem; twarz twoia własnym rumieńcem i białością ozdobiona szacunku ci więcey dodaie. Lepiey iest od wstydu się rumienić, niżeli zmyślony rumieniec nosić na twarzy, a prawdziwy niewstydz w fer-cu. Dama pewna ufarbowana zaczęła przed Sądem promowować swą sprawę, Patron przeciwney strony poznawszy się na iey rumieńcu, rzekł do Sądu: *Jak ta Jeymość ma mowić prawdę, ktorey iama twarz fałsz okazuie. Patrz iaki skutek z myślonych wdziękow,*  
two-



twoie zaś od natury ci dane, więcej ci czynią ozdoby, niż owym dziwaczkom modne Ich umizgi, grymasy, i wykwinty. Y to jest jedno, w czym cie sprawiedliwie pochwalić mogę. Masz i inne cnoty godne pochwały, krore wspominać, nie jest tu miejsce. O tym ieszcze tylko niejestem pewny, jeżeli na wzor innych, niezasadzasz swego uszczęśliwienia na swoiey naturalney piękności: z tey przyczyny te ci podałem uwagi, wierz mi, z serca pochodzą; bo ile mam ku tobie affektu, i pragnienia podobać ci się, tyle troskliwości, aby Cnotliwe serce i rozum iak naydoskonalszy uformować w tobie. Przeto radzę ci tak szczerze, iak kocham, osądź piękność za dym z wiatrem ulatający, a staray się o to, co cie i w tym życiu, i w przy-

przyszłym uszczęśliwić i ukonten-  
tować potrafi, abys potym odmie-  
niwszy się nieco, niezażyła tego  
użalenia, o którym zawczasu prze-  
strzega Liguryna pyzniącego się  
z urody Horacyusz.

Jak się tylko odmienną w zwierciadle zobaczysz,  
Ach! z westchnieniem serdecznym to wymowić  
raczysz.

Jakaż to dziś myśl! iż ta niebyła u młody?  
Lub czemu przy tych zdaniach odartam z u-  
rody?

